

TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.



1983, marzec 15
Teleks nr 125

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 757
maszynopis

Sytuacja społeczno-polityczna w województwie pozostaje bez zmian. Z informacji z instancji terenowych wynika, że uwaga społeczeństwa skupia się głównie na problematyce społeczno-gospodarczej, przygotowaniach do prac wiosennych, chociaż wśród aktywu budzi zaniepokojenie fakt nasilenia się działalności politycznej podziemia. W wielu rozmowach komentuje się zamieszki we Wrocławiu. Spotkanie prymasa Glempa z Generałem Jaruzelskim komentowane jest jako próba znalezienia wspólnego stanowiska wobec aktualnych problemów politycznych kraju (KG Zagrodno).

Duże zainteresowanie załóg pracowniczych wywołało wczorajsze wystąpienie po dzienniku TV tow. Albina Siwaka. Ocenia się je jako rzeczowe i konkretne. Wielu towarzyszy podziela pogląd, „że partia musi być bezkompromisowa w walce z przejawami zła, klikowości i znieczulicy wobec krzywdy. Jest to bowiem warunek odzyskania przez nią autorytetu wśród społeczeństwa” (ROPP Złotoryja, KZ Huty Miedzi „Głogów”, KMG Przemków).

Z pierwszych opinii wynika, że podwyżka cen na paliwo, papierosy i kawę nie wywołała większych komentarzy, choć odbiór jej w różnych środowiskach jest zróżnicowany.

W bieżącej statutowej pracy podstawowych ogniw partii dominuje temat tworzenia związków zawodowych, sprawy gospodarcze zakładu, warunki socjalne załóg. W środowisku oświaty są dokonywane oceny postaw ideowo-politycznych nauczycieli i skuteczności ich pracy wychowawczej wśród młodzieży. Prawie w każdej POP prowadzone są analizy realizacji uchwał i wniosków. Na wsi odbywają się wspólne posiedzenia i zebrania KG PZPR i GK ZSL na temat realizacji zadań wynikających z Uchwały XI Plenarnego posiedzenia KC PZPR i NK ZSL. Zebrania takie odbyły się m.in. w KMG Polkowice, KG Warta Bol. i in.

W dniu wczorajszym odbyło się plenarne posiedzenie KMG PZPR w Chocianowie, którego tematem było doskonalenie pracy POP jako podstawowego warunku umacniania kierowniczej roli partii. W referacie i dyskusji rzetelnie i krytycznie oceniono dotychczasową pracę organizacji partyjnych i instancji miejsko-gminnej. Mówiono o biernej postawie samych członków partii, niewywiązywaniu się z podstawowych obowiązków statutowych, brak dyscypliny partyjnej i nieterminowym opłacaniu składek członkowskich. Podkreślano, iż w takiej sytuacji trudno liczyć na zachowanie kierowniczej roli partii w środowisku. W przyjętej uchwale nakreślono konkretne kierunki działania dla instancji, organizacji partyjnych i członków partii w zakresie umacniania dyscypliny



partyjnej, poprawy efektywności produkcyjnej w zakładach i gospodarstwach rolnych. Wskazano na konieczność większego oddziaływania partii na młodzież. Przyjęte kierunki pracy KMG, wraz z krytyczną samooceną dotychczasowych działań stwarza podstawy do nadania pracy KMG i POP bardziej planowego i aktywniejszego charakteru działań. Następnie członkowie Plenum wysłuchali informacji o stanie realizacji Uchwały ostatniego plenarnego posiedzenia KMG.

W dniu wczorajszym w ROPP w Złotorzy odbyło się spotkanie rejonowe z członkami władz wojewódzkich PZPR, ZSL i SD, na którym zapoznano się z trybem prac przygotowawczych do odbycia wspólnego plenarnego posiedzenia partii i stronnictw na temat intensyfikacji produkcji rynkowej w województwie. Na spotkaniu omówiono również harmonogram prac organizatorskich związanych z wizytacją niektórych jednostek gospodarczych i usługowych rejonu przed plenarnym posiedzeniem.

W ostatnim okresie nastąpiło znaczne ożywienie w rozwoju PRON. W poszczególnych gminach odbywają się zebrania ogólnowiejskie PRON, na których wybierani są delegaci na konferencje rejonowe i wojewódzkie. Na zebraniach tych uczestnicy zapoznawani są z deklaracją PRON. W dyskusji wiele miejsca poświęca się przyszłej problematyce, którą winny podjąć ogólnowiejskie PRON, ochronie środowiska, funkcjonowania handlu wiejskiego, przygotowań gmin do akcji wiosennej itp. (KG Pielgrzymka, KG Zagrodno).

W ciągu ostatnich 24 godzin na terenie województwa nie odnotowano spraw o charakterze incydentalnym. Bez zakłóceń przebiega praca zakładów i przedsiębiorstw.

Przewodniczący WKKP
Eugeniusz Barczyński



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023